13. Ce serait en vain que vous diriez peut-être, pour vous disculper: Nous avons trouvé la vraie sagesse, et nous la lui avons enseignée, lorsqu' nous lui avons dit que c'est Dieu qui l'a rejeté, et non pas un homme; et que ce Dieu infinitement juste n'a pas le trahir ainsi, que parce qu'il l'a mérité: Mais une preuve si convaincante de la malitie de Job ne faisait point d'impression sur son esprit, nous avons cru qu'il était inutile de le presser davantage, et que la vraie sagesse nous obligait de nous taire.

14. Pour moi, cette raison ne m'empêche point de parler; et comme ce n'est point à moi qu'il

15. Extinxerunt, nec responderunt ultra, abstuleruntque à se eloqua.
 16. Quoniam igitur expectavi, et non sunt locuti; steterint, néc ultra responderunt,
 17. Respondebo et ego partem meam, et ostendam scientiam meam.
 18. Plenus sum enim sermonibus, et coarctat me spiritus uteri mei.
 19. En venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas disrumpit.
 20. Loquar, et respirabo paululum; aperiam labia mea, et respondebo.
 21. Non accipiam personam viri, et Deum homini non æquabo.
 22. Nescio enim quādū subsistam, et si post modicum tollat me factor meus.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—OMISERUNT AUTEM TRES VIRI ISTI RESPONDEBANT JOBO, ET QUOD JUSTUS SIBI VIDETERET (1). Cum lon-

(1) Perorata à Jobo causa, quoniam silerent adversarii, fortiter ab illo retusus et debellati, sermonem suscepit Eliu, interveniens velut arbitrus et director huius totius controversiae, oratores divinitus admisso auctoritatem pro se levens. Castigat is utramque partem, Jobum quidem, quod causauit suum agens eo a suis affectibus se abripi passus esset, ut in Deum ipsum insurgens, eum auderet in iuri vocare, oparetur cum eo contendere; tres autem adversarios, quod asperiores in amicos invicti, incerti suspectibus eum vexassent et pro ipso condamnassent, etis nihil in eum, quo reum paragissent, affere potuerunt. Difficilis questionis inter utramque partem agitate hanc afferit solutionem, non omnes impios quidem censendo, qui gravissimis malis colluctore, nec præteriti ab illis se teris penas exigunt, sed tamet serpere in illis, quantumvis piis, aliquod peccati latentes contagium, cujus ne ipsi quidem sibi sint concisi. Id tam atrocis medicina compescendum, ne sensim grasaute molo ad impietatem probalitur bonus; castigationes has salutares esse, non penas, non supplicia. Est igitur hic omnium recastissime locutus, et sapientia ac prudenter reliquos vicit, ut Jobus nihil habuerit quod ei responderet, sed se victimum agnosceret, quoniam lucusus viceisset. Hade fit, ut cum finitis colloquiis Deus in scenam prodiret, et reliquias graviter peccasse admonearet; effigie reprehensione Eliu, atque veritatis laudem consensu diuinorum oraculorum reportaret. Quia quin ut sit, nos nequitum accedere possumus eorum sententia, qui in Eliu sermonibus inani fastu inflatum juvenem audire sibi videantur, arroganterque disputatorem qui nihil solidi afferat, aut quod ad modi, mutius Jobi sociorumque disceptationibus nesi, solutionem faciat. Hec et plura alia quo in hisce sermonibus reprehendenda esse et. Eichiorains censuit, viro prestantissimo hanc moveruntur suspitionem, universos hos sermones inservi esse huc poema ià seniori quodam scriptore, qui illis communis transiit ad numinis, sine tali preparacione nimis subiò appariri, orationem facere voluerit. Quae quidem conjectura adeò arrisit Stuhlmanno, ut in versione sua Joheloides vernacula Eliu orationes à reliquo posse segregari, et seorsim translati appendix loco subjiceret. Quod vix ab eo factum putemus, si legi-

adressé la parole, ce ne sera point aussi selon vos raisonnements que je lui répondrai.

15. Les voilà intimidés, ils n'ont plus rien à répondre, ils se sont eux-mêmes fermé la bouche.

16. Puis donc que j'ai attendu, et qu'ils n'ont point parlé, qu'ils demeurent muets et sans réponse;

17. Je parlerai aussi à mon tour, et je ferai voir quelle est ma science.

18. Car je suis rempli des choses que j'ai à dire; et mon esprit est encomme en travail, voulant enfourter toutes les pensées qu'il a conçues.

19. Mon estomac en est rempli comme d'un vin nouveau qui n'a point d'air, qui rompt les vaisseaux nens où on le renferme.

20. Je parlerai donc pour respirer un peu; j'ouvrirai mes lèvres, et je répondrai aux discours qui réduisent au silence.

21. Je n'aurai aucun égard à la personne de l'homme, ni à la dignité: mais je parlerai à Job sans déguisement et sans flatterie; et je n'égalerai point l'homme à Dieu, en lui donnant des titres honorables qui ne conviennent qu'à cette suprême majesté.

22. Car je ne sais point combien de temps je suis assister sur la terre; et figure si celui qui t'a créé ne m'aura point bientôt du monde, pour me faire rendre compte du mal que j'y aurai fait, ou de celat que j'y aurai laisse faire, par faiblesse, ou par lâcheté.

COMMENTARIUM. CAPUT XXXII.

quemadmodum ad calcem capituli superioris in Latino textu adjungitur; Septuaginta vero inde hujus capituli notitia, p. 495, seqq., et p. 202. Argumentis, quibus Eliu sermones ab aliena manu incertos esse evincere studuit Bernstein in den Analekten, vol. I, part. 3, p. 150, seqq., singulis respondit Jaeger de integritate libri Job p. 9, seqq. Nova et singularis est quan de Eliu ejusque sermonibus proposuit J. A. Voigtlaender sententia in Commentatione, quam inscripti: *Der Satan als Irrgeist und Engel des Lichts, zur Aufklärung des Buchs Job dargestellt, in den Antiken*, vol. 3, part. 3, p. 27, seqq.: *Eliu non hominem, sed angelum, existimat, seu spiritum supernum ex eorum numero, qui, cap. 1, 2, filiorum Dei nomine memorantur. Oe juvenis personam induit usus esse Satanam, qui speciosus suis sermonibus Jobum permovebat, ut auctorem percurrentem nocturni illius oracul, 4, 12, seqq., quod Eliphaz a Satana eo fine suggestum fuerit, ut ei illud ipsum persuaderet, quod una cum sociis per totam eam Jobo disputationem tantum cum pertinacia contendit, quod majoribus quis misericordia affligatur, tanto atrociorum criminum esse reum; qui falsa persuasione meti Jobum omnis impietatis insinuabat. Jam vero Eliu sermonibus Satanam hoc efficere voluisse, ut Jobus, in summis redactus angustias, ad ipsum illius oracul auctorem, sese converteret, ejusque openi imploraret, et pristine felicitati restituum illum inuenias suorum sodatorem veneraretur. Que quadam interpretatione, cuius sententia probatur Greecorum versione, Nam Septuaginta id plane ad viros retulerunt vertentes: *Illo ype ita dicens exortus ab eo. Erat enim Job istius coram eis. Quia interpretatione honorum virorum victoria representatur, qui tandem adversarios suos se sanctos esse convincent, sicut ipsos dictihius Sapientia scribit, cap. 5, 4: Nos insensati vitam illorum astimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo compatrioti sunt inter filios Dei, et inter sanctos soror illorum est. De Christo etiam in Apocalypsi, cap. 4, 7, scribitur: Ecce venit in nubibus, et videt eum omnis oculas, et qui eum peripergerunt. Verum tam illud relativum sibi non ad tres viros, sed ad ipsum Jobum referendum esse probatur ex eo quod ita prior sit Latina locutio; tum quid in Hebreo et Chaldeo plane ipsum referat Jobum. Est enim relativum singulare tertie persona in Hebreo quidem eam, in quā tamē canūdūm judicare possimus.**

Tribus distincte sunt intervallos Eliu orationes, que propria quatuor sunt. Prima est hoc capite et sequenti, secunda, cap. 34, tercia, cap. 35, postrema, cap. 36 et 37.

Præmissa est scriptore brevi narratione de Eliu persona ipso dicere exorsus, longiore praælatione utitur, quā et silentio, quod aliud tenuit, ratione indicat, et sermonis sui jam profectri causa necessaria res afferit. Deinde repetit quedam à Jobo minus reverenter in Deum dicta, quae refutat; tum causam explicit ut Deus non ad omnia verba sua et acta homini respondeat, ut et ratione reddat.

De formā sermonum interpretatione optime meritus est Joan. Casp. Veithusen binis Commentationibus, quæ inserte leguntur Commentarii Theolog. ab ipso et sociis, Kühnholz et Ruperti, edit. vol. 2, p. 112, seqq. (Rossmann.)

Et quod JUSTUS SIBI VIDETERET, ipsi licet contraria persuaderi conantibus, illi innocuentiam suam constantem asserebat. Jobi non animo quidem conceperat, idque amicus ei ejus verbis exprimera frustra consabatur. Tum totum se effundit in laudes sapientie et potestatis Dei, quasi scilicet Jobus horum cuiusdam regnū. Quoniam vero Eliu amici verba male interpretatus est, ejus saltē propositum probasse Deus videatur; ceterorum enim amicarum Jobi verba arguunt, atque imperans ut pro se holocastrum offerri curarent, non meminit nisi Baldredi, Eliphazi et Sophari: de Eliu ne verbum quidem. Insuper Jobus verbi Eliu nihil reponens, probare silentio videtur. Sed in fine libri discernens que fuerit Dei de Jobo ejus amici sententia.

Calm. 1. Reum agit Jobum, quod dixerit: *Maudas sum, et obisque delito, immaculatus, et non est iniquitas in me, etc.* Nunquam illi puram sibi omni labi innocentiam asseruit, ut animadvertemus; sed cōtantimmodo spectavit, et magnitudine malorum suorum superari delicta sua assereret; quare alia plane de causa se à Deo, quā penitus criminum, puniri. Tum Eliu causam Dei in eum adversus Jobum, qui postulatur ut Deus sibi aures præberet, ac deinde judicaret.

Et propositum Jobo quod justitiam suam statuit Dei rūna stabilire contatos sit in verbis: *Vidi Deus, qui abstulit iudicium meum, qui scilicet has mihi reddere negavit, quod mihi ab illo expectandum erat. Hebreus*

Quod JUSTES SIBI VIDETERET, neque patreter sibi contrarium persuaderi. Septuaginta pro sibi, tamen ipsi, quasi dicant: Tandem amici rationibus Jobi persuasi, innocentem ipsum esse, conficerunt deinceps. Tum filium resumit. (Tirinus.)

Chaido vero ied. Adde, quod aptius sit ipsi textui, ut relativum sibi Jobum ipsum, non ejus amicos referat: nam ipsis minimè visus est justus, quounque à Deo convicti sunt, et jussi ab ipso Jobo veniam impetrare, quod ipse Deum pro illis precaretur; ut in fine libri narratur. Significat ergo tres viros omissose respondere Jobo, eò quod justus sibi videatur, hoc est, tot ponens non commeruisse; in qua tota inter eos disputatio versata erat: omiserunt igitur ipsi loqui, quia quid amplius dicent non habebant ad sententiam suam probandam. Ita Stunica, Pineda, Sancius, et alii passim. Quae explanatio valde convenit cum coquid sequitur:

VERSUS 2.—ET IRATUS INDIGNATUSQUE EST ELIU FILIUS BARACHEL BIZITES, DE COGNATIONE RAM (1) : IRATUS EST

(1) Et stirpe Buz filii Nachor, Aramei vel Syri. Ram ponitur pro Aram, Syrus. Eius originis autem rem faciunt Aramum, filium Esronis, nepotem Iude, S. Hieronimus, Beda, Lyranus, cum Rabbini nonnullis, Eliu cum Balama hario mihi. Qui Jobum adsciscunt è familia Nachoris, Eliu et Jobum necessitudine inter se jungant opus est. Porro Eliu nec in exordio, nec in fine libri inter Jobi amicos recensetur; nihil tamen secundus accendit illis credimus: si verò cum tribus illis non exhibetur, illud in causa est, quod ad invicendum amicum non è longinquo, sed facile indicendum venit.

(Calmet.)

Nomen נָחָר ab נָחַר וְנָחַר tantummodo Ierusalem pronunciationis discrime differre, ex נָחַר נָחַר, Deus meus est Jova; Ille, qui verè est, observavit Velthusen, qui plura alia lectio digna de hominie auctoritatem. In forma nominis בֶּן־נָחָר, sive ut in aliis codicib; scribatur, בֶּן־נָחָר (i. e. benedit Deus), peregrini quod inesse, animadvertisit Simonis in Onomast. V. T. p. 606. De analogiam esset, ex kal nomismate, sed בֶּן־נָחָר descendere coniunct ex conjugatione Aramaicarum, que Hebraica conjugatione pôhel respondet, conf. Schultens Clav. Dialectar. p. 348, et Institut. Hebr. p. 263. בֶּן־נָחָר Bizitam nominari putant illi a patria, vel a genito in Arabitâ Deserti, Jerem. 25, 25, 24; illi a Buzo, secundo filiorum Nahoris, fratris Abramiani. Genes. 22, 21, ubi dicitur, Michaeli periperasse Nahori plures liberos, inter quos primogenitum Uz, unde genus putant Jobum dicere; secundum Buz, unde hunc Eliu, בֶּן Ram, quidam existimat esse eundem quod Davidis genealogia sub finem libro Ruth, 4, 19, et in genealogia Christi à Matth. 1, 5, 4, sub nomine Aram commemoratur. Alii ex familia Nahoris esse volunt, ut si per apocresiu pro familiâ נָחָר. Genes. 22, 21, ut 3 Paral. 22, 5. Syri dieuntur בֶּן־נָחָר, ut habeatur in loco paralelo 2 Reg. 8, 28. Sunt, qui vertant: Ex familiâ Syra, vel Syrorum, non à patre, sed à patre ducta denominatione, sicut Genes. 23, 20. Bethani et Laban Aramei dicuntur, ex Mesopotamia oriundi, esti ex neutro illo Arama prognati essent. Quae singulari conjectura nituntur alia conjectura non magis certa, בֶּן esse pro נָחָר positum. Observatum est, libri hujus auctorem diligenter fuisse in describendo genere Eliu, quam aut Jobi, aut sociorum. Apud Jobum ne patris quidem nomen adscrivatur, in ceteris patriam tantum expressi, at in Eliu et patrem et familiam nominat. Quo datâ opera à libri auctore factum videtur, credo, quod sum ipius nomen hac ratione posteritati tradere vellet. Similiter Persarum et Turcarum poëtae more receptum est, ut in ultimo carminis verso, vel saltem in eo quin ultimum praecebat, poeta nomen suum artificiosè intexta. Vide Meninskii

AUTEM ADVERSUM JOB, Eò quod JUSTUM SE ESSE DICERET CORAM DEO. Hic Eliu fuit ex progenie Buz filii Nachor,

Grammatica. Turcic. part. 2, ed. Kollar. p. 82, et Jones Poës. Asiatic. Commentarios, l. 2, cap. 4, p. 87, ed. Eichhorn. Eliu esse luju poëmatis auctorem, conjecturat jam Lightfootus in Chronica temporum et ord. textuum V. T., in Opp. ed. Leusden, vol. 1 p. 24: « Liber Jobi conscripsit videtur ab Eliu, collectorum uno, sicut appareat ex his duobus: I. Quando, cap. 2, amici Jobi, qui veniebant ad lamentandum una et consolandum, numero et nominibus suis proponuntur, nulla illi mentio est Eliu. Unde promptum est huc duo dicere, 1^o non venisse illum ad Jobum è loco longinquu, ut ceteros, sed vicino; 2^o ille lum ipsum historie auctorem scriptorumque fuisse, ob quam causam, dum alios nominat, de se ipso silet. II. Quia, cap. 32, de se seu historiographo loquitur, vers. 16, 17: Constatimur sunt, non responderunt amplius, renoverunt à se sermonem. Quando expectaverunt, non enim locuti sunt, sed desisterunt, nec responderunt amplius, dicibam: Ego quoque respondebo; ego quoque ostendam sententiam meam.» In Eliu sermonibus ipsum auctor sententiam de questione in hoc libro agitata, expressum esse, censem quoque Stenelinus Beitrage, vol. 2, p. 155. Jobo successuisse Eliu dictur, eò quod è semetipsam iustificatus (Infinut. pellit enim suffixo, conf. infra, 35, 52, Jerem. 5, 11), pro Deo, i. e., magis quam Deum, quod Deo se justorum habet, non quidem hoc aperite dixisset Jobus, sed quidem deo queretur, et in eum nebacchatus esset, eum in ius vocans, et ad se audiendum familiariter et audacter provocans. Est ergo Jobus Deum quidem justum agnoscet, nec eum jus pervertere ubi ratione putaret, ut aliquipies est professus, de eius justitia angustae et magnifice disputans, quia tamen supra modum se affligi questus est, fuit studiorum sua justitia defendenda, quam Dei, in hoc se ita gerebat, quasi se Deo iustificaret. (Rosenthal.)

IRATUS EST. Heb.: Exarsit, vel excedavit, ira, etc.; vel exarsit natus, quae est periphrasis ire. Nam פָּתַח et natus significat, ubi Dei homines et causa agitur, ita concipiendam est, etc.

ELIU FILIUS BARACHEL, etc. Observa hic diligenter describi hujus genus Jobi aut reliquorum; vel 1^o ut certitudine et veritas historia ostenderetur, 2^o quia hic Dei zelo verè Jobum solaretur, quum alii Satane ministri fuisse: vel 3^o quia hic junior erat, et magis potero quam suu nomine inclaruerat. Jobum prohitas et patientia satis commendabuntur. Quicquid ob statem suis actionibus nobiles erant.

BEZITAS, à Buz filio Nahor. Gen. 22, 21. Aliis Buz est locus in eodem, à predicto Buz appellatus; ut sic patria Eliu indigetur.

DE COGNATIONE RAM. Quis hic? Resp. 1^o Ram pater Ammadas, ut si per apocresiu pro familiâ נָחָר, ut 3 Paral. 22, 5. Syri dieuntur בֶּן־נָחָר, ut habeatur in loco paralelo 2 Reg. 8, 28. Sunt, qui vertant: Ex familiâ Syra, vel Syrorum, non à patre, sed à patre ducta denominatione, sicut Genes. 23, 20. Bethani et Laban Aramei dicuntur, ex Mesopotamia oriundi, esti ex neutro illo Arama prognati essent. Quae singulari conjectura nituntur alia conjectura non magis certa, בֶּן-

esse pro נָחָר positum. Observatum est, libri hujus auctorem diligenter fuisse in describendo genere Eliu, quam aut Jobi, aut sociorum. Apud Jobum ne patris quidem nomen adscrivatur, in ceteris patriam tantum expressi, at in Eliu et patrem et familiam nominat. Quo datâ opera à libri auctore factum videtur, credo, quod sum ipius nomen hac ratione posteritati tradere vellet. Similiter Persarum et Turcarum poëtae more receptum est, ut in ultimo carminis verso, vel saltem in eo quin ultimum praecebat, poeta nomen suum artificiosè intexta. Vide Meninskii

fratris Abrahæ, de quo agitur Genesios 22, vers. 21, de cognatione Ram; Septuaginta addunt, τὸν Ἀβραὰν πατέρα Jobi, ut vidimus cap. 4, vers. 4. Chaldaeus ver-

1^o 2004, Ausitidis regionis; in qua eadem erat terra Hys patria Jobi, ut vidimus cap. 4, vers. 4. Chaldaeus ver-

non quid ita aperié dixisset Job: sed quid deo quereretur, eum audacius in ius vocans, et quid stolidior erat sue justitiae defendenda: quām Dei, quia se justum esse dicebat, Deum autem afflige eum cifra culpam. Quisquis ergo in Deum in cruce murmurat et incandescit, ut Job, is Deo se justorum habet, et si id aperié aliqui non dicat. Non surcessit ei quid se justum censeret, in eo aquilon easteris sociis suis, sed quid p̄ Deo, etc. Orationem autem Eliu quidam stolidum et insolenter plane improbat; ali planè rectum statuum, ipsum quidem recte dura Jobi verba culpare, sed quidem ea Job in actu tentatione protulit, ipsum insolenter et vehementius quām per erat ergo. (Synopsis.)

Tous les caractères qui pouvaient servir à faire connaître l'origine d'Eliu, et qui sont encore des preuves de la vérité de l'histoire de Job, sont devenus moins précis et moins déterminés par l'éloignement des temps. On peut néanmoins conjecturer avec quelque vraisemblance qu'il descendait de Buz, fils de Nachor, frère d'Abraham; et que sa famille appelaie Ram, ou Syriae, comme il est dit de Samuel, frère de Buz, qui fut le père des Syriens, ce qui est appuyé de la version Grecque, & τὸς οὐρανοὶ ἡρακλῆς. La version Grecque de ce verset ajoute: Τὸς οὐρανοῖς γένεσις. Ce qui est moins autorisé.